
 

 COMUNE   DI   USSEAUX 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Conte Eugenio Brunetta n. 53 – 10060 USSEAUX (TO) 
Tel. 0121/83909 – Fax 0121/884443 

www.comune.usseaux.to.it  - e-mail usseaux@ruparpiemonte.it 

C.F. 85003450013 – P.I. 04937110015 

 

 

AVVISO ALLA POPOLAZIONE 
CIMITERO DI USSEAUX 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO l’art. 30 comma 1 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
51 del 5.11.2004, modificato con deliberazione del C.C. n. 13 del 31 marzo 2008, il quale dispone: “Il turno di rotazione delle inumazioni 
in campo comune è decennale, ai sensi dell’art. 82 del D.P.R. 10.9.1990 N. 285. Tuttavia esso può essere di fatto protratto quando il 
numero delle fosse a disposizione lo consenta. Alla scadenza di tale periodo i familiari eventualmente interessati dovranno comunicare al 
comune l’intenzione di collocare i resti mortali del defunto in ossario privato. In caso contrario i resti saranno deposti nell’ossario 
comune”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 10.08.1990, n. 285, recante “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria” e 
visti in particolare i seguenti disposti che attribuiscono al sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni e ne 
stabiliscono la destinazione: 

- l’art. 82, comma 1 “Le esumazioni ordinarie si eseguono dopo un decennio dalla inumazione. Le fosse, liberate dai resti del 
feretro, si utilizzano per nuove inumazioni.”; 

- l’art. 82, comma 4 “Le esumazioni ordinarie vengono regolate dal sindaco.”; 
- l’art. 85, comma 1 “Le ossa che si rinvengono in occasione delle esumazioni ordinarie devono essere raccolte e depositate 

nell'ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di raccoglierle per deporle in cellette o loculi 
posti entro il recinto del cimitero ed avuti in concessione. In questo caso le ossa devono essere raccolte nelle cassettine di zinco 
prescritte”; 

 
CONSIDERATO che i campi d’inumazione nel Cimitero Comunale presentano limitate aree libere per ricevere nuove sepolture; 
 
ACCERTATO che per le sepolture presenti nella quinta e sesta fila dell’area C risultano abbondantemente trascorsi dieci anni di 
inumazione, per cui si può procedere all’esumazione ordinaria al fine di recuperare aree libere e riorganizzare gli spazi destinati alle 
sepolture 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria; 

 
D I S P O N E 

 
che entro il mese di maggio 2023, si procederà all’esumazione ordinaria delle salme sepolte da più di 25 anni nell’area C quinta 
e sesta fila del Cimitero Comunale, considerato che sono già ampiamente trascorsi i termini di inumazioni, ai sensi del D.P.R. 
10.09.1990, n. 285. 
L’elenco delle sepolture interessate dall’esumazione ordinaria è indicato in calce al presente avviso, nonché pubblicato sul sito istituzione 
del Comune di Usseaux e affisso nelle bacheche comunali e all’ingresso del Cimitero Comunale e depositato presso gli Uffici Comunali 
 

AVVISA 
 

che entro il 30 Aprile 2023, i familiari o i parenti più prossimi, dei defunti per i quali è prevista l’esumazione ordinaria della sepoltura di 
cui all’allegato elenco potranno comunicare la volontà di provvedere alla tumulazione all’interno di loculi o cappelle di famiglia, 
nell’osservanza dei diritti di sepoltura, oppure in cellette ossario da acquisire in concessione. 
In assenza di manifestazione di interesse da parte dei familiari o dei parenti più prossimi, oppure in caso di irreperibilità degli 
stessi, il Comune provvederà d’ufficio alle esumazioni con il deposito dei resti dei feretri nell’ossario comune, ai sensi del 
vigente Regolamento di Polizia Mortuaria. 
Qualora i familiari o i parenti più prossimi intendessero provvedere alla cremazione dei resti è necessario richiedere la prescritta 
autorizzazione presso gli Uffici Comunali, secondo le procedure di cui alla Legge Regionale 31.10.2007, n. 20 recante “Disposizioni in 
materia di cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri”. 
 
Gli Uffici Comunali sono a disposizione per eventuali informazioni tel. 012183909 Email: info@comune.usseaux.to.it. 
 
ELENCO SEPOLTURE DI PROSSIMA ESUMAZIONE NEL CAMPO COMUNE DEL CIMITERO DI USSEAUX 
QUINTA FILA AREA C 

- TOMBA N. 17 BRUNET GIULIANO, deceduto il 29.12.1984 
- TOMBA N. 18 SALLEN EDOARDO, deceduto il 28.01.1985 
- TOMBA N. 19 BRUNET MARIA ONORINA IN BRUNET, deceduta il 08.02.1985 
- TOMBA N. 20 NATALE VINCENZO, deceduto il 22.08.1987 

SESTA FILA AREA C 
- TOMBA N. 21 BELLEARD GIULIO, deceduto il 29.01.1988 
- TOMBA N. 22 MARTIN LORENZO GIUSEPPE, deceduto il 09.05.1988 
- TOMBA N. 23 MARTIN GIUSEPPE RENATO, deceduto il 03.08.1988 
- TOMBA N. 24 RONCHAIL ANDREA, deceduto il 12.02.1990 

 
Usseaux, 19/04/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Sindaco 

FERRETTI arch. Andrea 

mailto:usseaux@ruparpiemonte.it
mailto:info@comune.usseaux.to.it

